
 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 

Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

1 

 

 

Determinazione  del 

Commissario Straordinario 

N. 212 del 23/06/2020 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva ed efficace della procedura di gara mediante RDO aperta su 

MEPA per l’affidamento del servizio di pulizia comprese le forniture accessorie relative ai servizi 

igienici delle sedi dell’IPA – Istituto di Previdenza e Assistenza per i Dipendenti di Roma Capitale 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

1. Vista l’Ordinanza della Sindaca di Roma Capitale n. 245 del 31 dicembre 2019; 

2. Considerato che il Commissario Straordinario opera in regime di prorogatio ai sensi di quanto stabilito 

dalla Legge n. 444/1994 giusti opportuni pareri raccolti dal Presidente del Collegio dei Revisori e 

dell’Avvocatura Capitolina; 

3. Considerato che al fine di non arrecare danni patrimoniali all’Istituto si rende urgente proseguire 

nell’attuazione delle azioni urgenti previste nel piano industriale per il periodo 2020-2022; 

4. Considerato che la graduale ripresa delle attività sanitarie comporta l’obbligo di mantenere in stato di 

pulizia e decoro i locali attraverso la loro indispensabile, regolare pulizia e disinfezione dei locali, 

5. Considerato che quanto sopra risulta ancor più cogente ed imprescindibile in seguito all’insorgere della 

emergenza sanitaria causata dalla diffusione pandemica del virus “COVID-19”; 

richiamati i contenuti dei protocolli di sicurezza conseguentemente applicati 

6. Tenuto conto che con Determina del Commissario Straordinario N. 103 del 09/04/2020 si è provveduto 

alla indizione di una procedura di gara, da espletarsi mediante procedura aperta su MEPA, volta alla 

individuazione di un nuovo fornitore del servizio di pulizia, comprese le forniture accessorie relative ai 

servizi igienici, delle sedi dell’IPA; 

7. Rilevato che in data 09/04/2020 è stata pubblicata sul MEPA, sul sito web dell’Istituto, sul sito web del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sulla piattaforma digitale ANAC la RDO N. 2433996, CIG 

8230720D00; 

8. Preso atto che entro i termini di scadenza, ore 12 del 18/05/2020, sono pervenute n. 40 offerte; 

9. Rilevato che il RUP nel corso di più sedute, pubbliche e riservate, ha espletato le diverse fasi della 

procedura di gara, nel rispetto di quanto indicato dal Codice appalti e dalla lex specialis di gara, coadiuvato 

dall’ufficio Acquisti e gare dell’IPA per lo svolgimento delle operazioni sulla piattaforma MEPA e di 

verbalizzare quanto svolto, come risulta dai rispettivi verbali che mediante il presente provvedimento 

vengono ratificati; 

10. Rilevato che al termine delle operazioni di gara, espletate anche le verifiche ai sensi degli artt. 97 ed 80 

del Codice, è risultata aggiudicataria la ditta Consorzio Stabile Impero e che pertanto ai sensi dell’art. 32 Co. 

7 del Codice l’aggiudicazione è diventata efficace; 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

sulla base delle premesse che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 



 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 

Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

2 

 

 

a. di aggiudicare per la durata di mesi 6 (sei), fatto salvo il ricorso a quanto previsto dall’art.106, 

comma 11 e comma 12, del D.lgs. 50/2016 e s.mm.ii., il servizio di pulizia, comprese le forniture 

accessorie relative ai servizi igienici, delle sedi dell’IPA – Istituto di Previdenza e Assistenza per i 

Dipendenti di Roma Capitale, alla ditta Consorzio Stabile Impero, Via Flaminia n. 964 -00189 Roma 

(RM), P. IVA e codice fiscale 12614031008, per l’importo di € 41.322,00 IVA esclusa; 

b. di autorizzare la stipula del contratto con il Consorzio Stabile Impero direttamente sul portale 

MEPA, nel rispetto dei termini indicati nell’art. 32 Commi 7 e 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

c. di procedere ad informare, mediante piattaforma MEPA-Acquistinrete, la ditta aggiudicataria e le 

altre ditte partecipanti alla RDO n. 2433996 della avvenuta aggiudicazione della procedura di gara; 

d. di impegnare la somma di € 50.412,84 IVA compresa necessaria all’affidamento al Consorzio Stabile 

Impero del servizio di pulizia delle sedi IPA per mesi 6 (sei), così ripartita: 

-  € 10.864,83 sul capitolo 01.03/00.04 del bilancio preventivo 2020, per la sede di Via Negri n. 11; 

-  € 9.561,07 sul capitolo 01.01/01.05 del bilancio preventivo 2020, per il CMP; 

-  € 28.683,16 sul capitolo 01.01/02.06 del bilancio preventivo 2020, per il COD; 

-  € 1.303,78 sul capitolo 01.01/03.03 del bilancio preventivo 2020, per il PPI; 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del vigente Statuto, la presente determinazione sarà pubblicata sul sito 

web dell’Istituto. 

Il  Commissario Straordinario 

Prof. Fabio Serini 

 

Il Responsabile del servizio finanziario, vista la richiesta di apposita assunzione dell’impegno di spesa: 

IMPEGNO DI SPESA 

CAP/ART. Numero Importo Bilancio Preventivo 

01.03/00.04 2000161 10.864,83 2020 

01.01/01.05 2000162 9.561,07 2020 

01.01/02.06 2000163 28.683,16 2020 

01.01/03.03 2000164 1.303,78 2020 

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto della presente 

determinazione. 

Lì, 23/06/2020                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  Il  Commissario Straordinario 

                 Prof. Fabio Serini 


		2020-06-23T13:19:18+0100
	Fabio Serini


		2020-06-23T13:19:44+0100
	Fabio Serini




